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RESPOSTAS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 

Trata-se de pedidos de esclarecimentos a respeito do Pregão Presencial nº 48/2023 solicitados 

por e-mail pela empresa BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, inscrita sob o CNPJ 

nº 16.814.330/0001-50, na data de 24 de novembro de 2023.   

Vocês já possuem fornecedor para objeto licitado? Se sim, qual empresa é a atual fornecedora 

e qual a taxa aplicada? E por qual motivo está havendo a rescisão do contrato? 

1. Vai ser aceita taxa negativa? 

Resposta: Ver item DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO no termo de referência. 

 

2. Sendo vedada a possibilidade de taxa negativa, e que seria impossível de se falar em 

tratamento diferenciado para ME’s e EPP’s, pois conforme o caso concreto aqui 

apresentado, todas as empresas estariam em igualdade de condições de participação, é 

correto entendimento de que em caso de empate entre duas ou mais propostas, será 

aplicado o disposto no Art. 3º, “PAR”2º e “PAR”2º do art. 45 ambos da Lei 

8.666/93? Fazendo com que dessa forma o sorteio ocorra entre todas licitantes 

indiferentemente do porte da empresa? 

 

Resposta: Ver item DO JULGAMENTO no termo de referência. 

 

3. Qual o quantitativo de estabelecimentos necessários para compor a rede 

credenciada? 

 

Resposta: Ver item OBJETO no termo de referência. 

 

 

4. Qual o prazo para a entrega da rede de estabelecimentos credenciada? 

 

Resposta: Ver item CARTÃO DE UTILIZAÇÃO / MANUAL / RELAÇÃO no termo 

de referência. 

 

5. Não é possível a entrega de cartões de arranjo fechado? 

 

Resposta: Não. Ver item OBJETO no termo de referência. 

 Extrema, MG, 24 de novembro de 2023. 

 

________________________________  

Sidney Soares Carvalho 

Presidente 
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RESPOSTAS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 

 

Trata-se de pedidos de esclarecimentos a respeito do Pregão Presencial nº 48/2023 solicitados 

por e-mail pela Sra. Joacyra Suzete Pereira, na data de 29 de novembro de 2023.   

1. Sobre a Rede, existe um nº mínimo fechado? 

Resposta: Não existe um número fechado. Objeto trata de cartões bandeirados de 

aceitação nacional. 

2. Qual empresa atende o atual contrato e a taxa que utiliza? 

 

Resposta: Não há a contratação desse objeto na Câmara Municipal de Extrema, ou seja, 

é a primeira licitação a ser realizada para esse objeto específico. 

 

Extrema, MG, 29 de novembro de 2023. 

 

________________________________  

Sidney Soares Carvalho 

Presidente 

 


